SHENIMET SPJEGUESE

Sqgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& ké&saj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjiths&m dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar .
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat @ metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

bW N =

All  Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: ) '
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; ) i
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot € huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) £.x
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode . g
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat fE 55\t
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht : = Y
' - Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit. i
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Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t&é pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivet monetare

Banka 31.12.2018

Nr Emri i Bankes Monedha Nr liogarise Vo Kur5|l 7 e
" valute fund vitit 31.12.2017
1 |CREDINS BANK LEK 12202 906
Totali
Arka  31.12.2018
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi_ _ VITI
valute fund vitit 31.12.2017
Arka ne Leke 96290 96290
Totali
2 Investime
3 ¥ i ark hme
Nga aktiviteti i shirytézimit 31.12.2018 31.12.2017
Kliente per mallra produkte e sherbime 7,744,294 7,744,254
- Kliente 7,744,294 7,744,294
NR KLIENTET 2018 2017
AJIZET LLANAJ 152.178 152,179
2{KASTRIOT LLANAJ 44,E14 44 Bl4}
3| MENTOR MEMINAJ 183,880 182,880
415ERA -8 668,536 B68.556
SIMARS! 980,040 980.040
G} SPAHIA SHKODER 8.240 8.2490
8} SUN SELITTIRAN 156.840 156.840
11 PERPARIM BROKAJ 9ig.330 916,330
120 M RRUGA TIRANE 145,000 145,000
13{SHUHUD DIBER 15320 151920
14| DRASHOVICA VLORE 30,400 30,400
16{LORENCD SHPK DURRES 84,000 84,000}
17]BES KOMPANI 671.338| ETJ.SEE]
18] EHYHI ELBASAN 13780} 13,760}
19]0 AR VLORE , 264080 244,080
20{A KRIPES ELBASAN 143,834 143 634 '
21{F CIMENTOS VLORE 510,000 5i0.000 pe
23| FERLAT RROGOZHINE 42.000 42,000
24{D M RRUBA PUKE 22,240 22,240
25|GOLEC TRANS UNIVERS 377155 377155
26 LINIVERS 1215414 121,541]
27|cUPI MAT 118.800 118.800 2
28| PLASTELIN VELIMOR 11037 11,037 5
-~ 29|NSHTN KANALIS PROFILIS 18,650 18.650 ;.
30} PAGARLSHA ELURDPETROL {0.100 0100} &
31|ALDOK POGRADEC 2.000f - 2,000
32|ORINI | PUKE 14,400 14,400
34|5ARA SKRAP 156,672 156.672
35| DPRRUGEVE TIRANE 1536.800] |.536.800
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|KERKESA TE ARKETUESHME 7,764,284 1,744,284

31.12.2018 31.12.2017
Té tjera 298,637,568 298,637,568
> Parapagime té& dhéna 0
> Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore) 0
> Tatime té& tjera pé&r punonjésit (teprica debitore) 0
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 4,806,017 4,806,017
> Shteti- TVSH pér tu marré 0
> Té tiera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer 0
> Tatimi n& burim (teprica debitore) 0
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortak&ve dhe aksioneréve (teprtica debitore) 0
> Té& drejta p&r t'u ark&étuar nga shitjet e letrave me vieré ! 0
> Qera financiare (kur &shté& afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) 0
> Debitore té tjere, kreditoré t& tjeré (teprica debitore) 293,831,551 293,831,551
> Llogari t& p&rkohshme ose né pritje (tepricé debitore) ! 0
> Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper) 0
3.4 DEBITOR E KREDITOR TE TJERER
=T NR | DEBITORE KREDITOR 2018 2017
1 DIF KRIPE VT 1993 107382984 107382984
2 DiF KRIPE VTl 2004 438166 438166
o DIF KRIPE VTl Z0O0S 12435638 12435638}
4 DIF KRIPE VITI 2008 2I634314] 21694314  °
5 VJEDHJE ARKE 1338 750000 7a0000j
6 DIF KRIPE 2008 48781376} 48281978
7 DIF ADT 2007 269809 263809
8 PARACHENIE CHE DETYRIME 257473} 257423
) DIF KRIPE VITI 2003 12112682 12112682}
10 VJEDH.JE ARKE 2609 36300 36300)
1 DiF KRIPE 2010 35232422 35.232.422
12 DIF KRIPE 200 43,758,488 43,758,488
13 DIFAAM 20M1 9223379 9222329
14 |INV IMET MATERIALE 1.873.789 873,789
15 dif arke 22;631 22,631
SHUMA 293,831,551 293,831,551
31.12.2018 31.12.2017
Kapital i nénshkruar | papaguar 0 0
> Kapital i nénshkruar gjithsej 0 0
> Kapital i nénshkruar i paguar 0 0
4 |Inventarét 0 0
Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 0 0
Malira 0 0
> Mallra 0 0
> Zhvlerésimi i malirave dhe (produkteve) pér shitje 0 0
AAGJIM t& mbajtura pér shitie ) 0 0
) Parapagime pér inventar 0 0
> Mallra ( dhe produkte) pér shitje 0 0
5 Shpenzime & shtyra 0 -~
6§ 0 0

Té arkétueshme nga t8 ardhurat e konstatuara
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AKTIVET AFATGJATA

7 Aktivet financiare 31.12.2018 31.12.2017
8 Aktive materiale 16,867,725,447 16,867,725,447
Toka dhe ndértesa 81,487,000]  81,487,000f
Impiante dhe makineri 276,344 276,344 |
Té tiera Instalime dhe pajisie 2,816,534/ 2,816,534
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces DHENMFE KONCENSICN 16,783.145.569]] 16,783,145,56
Analiza e posteve te amortizushme
nr | Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Viera Amortizimi Vi.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur
Toka e ndé 81,487,000 0 81,487,000| 81,487,000 0 81,487,000
Impiante e 276,344 0 276,344 1,150,000 873,656 276,344
Té tjera In 2,816,534 0 2,816,534 9,728,624 6,912,090 2,816,534
Shuma l 84,579,878 0 84,579,878 92,365,624 7,785,746 84,579,878
Aktivet e blera gjate vitit . 0
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin & shogerise gjate vitit 0
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit 0
AKTIVE TE DHENA ME KONCENSION 16,783,145,569
Shogeria Kripa sha riberi edhe njeher inventarin fizik te aseteve te mbetura sektori Vlore duke sistemuar edhe nje here
te AAM . )
Asetet jane kaluar shogerise koncensionare Alb-Sale-Vlora me urdher te METE nr 618 dt 8/7/2009
te cilat jane te dokumentuara ,pjesa tjeter figuron e humbur mbasi nga titullaret e meparshem nuk na u dorezua asnje objekt .
Inventaret analitike bashkangjitur
31.12.2018 31.12.2017
9 Ativet biologjike 0 0
10 Aktive jo materiale KLIENT 0 0
11 Aktive tatimore te shtyra 0 0
Tatime t& shtyra (teprica debitore) ' 0 0
12 Kapitali i nenshkruar | pa paguar 0 0
Il DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra: 31.12.2018 31122017 |
Titujt & huamartjes 0 0
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 0 0
Arkétime né avancé pér porosi 0| 0|
> Parapagime t& marra ' 0 0
31.12.2018 31.12.2017
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 9,413,107 8780658
> Fumnitoré pé&r malira, produkte e shérbime 8,810,658 8660658
Furnitoré vendim gjyai 602,449

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

NR FURNITOR 2018 2017
1|EKSPERT KONTABELZ0IT 150,000} '
1|EKSPERT KONTABEL 2,240,000] 2,240,000
2|KESH 4,907,283 4,907,283
3|POSTA 11,628 11,628
A|NISATEL 222,039 222,039




5|SH A UJSJELLSI NOVOSE 61,776 61,776
6|UNICEF TIRAN 79,660 79,660
7|TOP ALBANIA RADIO 75,340 75,340
8|EUROSIG 70,600 70,600
S|TV GJIROKASTER 90,000 90,000
10|ELIDA FARA 18,000 18,000
11|FLABENS QIL.V GJYQI 477,400 477 400
12|HASARD 30,000 30,000
13|TE TJERE 376,932 376,932 .
SHUMA 8,810,658 8,660,658
Eksperti | Viore ka kerkuar fond 162 000 lek per auditimin e 2018 nese miratohet 31.12.2018 31.12.2017
> Debitore té tjerg, kreditoré & tjeré 120,000 120,000
138 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore Fond Viti 2018 23,102,266 21,266,260
> Paga dhe shpérblime te punonjesve gjithsejt 4 punonjes aktual 1,762,627 1,762,627 949,904
> paga per vendime gjyqi te punonjesve te pushuar nga puna 6,658,082 5,458,182
> paga per punonjesit e pushuar kolektiv efekti koncensin 6,494,497 7,964,988
> paga e pa likuivar e keshllit mbikqyres nder vite 714,000 3,818,411 3,104,411
> Paradhénie p&r punonjésit 0 0
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 579,874 4,368,649 3,788,775
Lista e punonjesve te kesaj shogerie per vitin kalendarik 2018 si me poshte :
nr |emer mbiemer detyra paga .b. mujore
1 |Besnik Demaj Drejtor 70000|
2 |Nertil Mehmetaj Ekonomist /partd 40000 -
3 |Ernest Dhima Roje 24000|
4 |Blerim Riba Roje 24000
&
Lista e personelit te Keshillit Mbikgyres per Vitin kalendarik 2018:
\
nr |emer mbiemer detyra ._|paga baz mujorjdetyrimi vietod dt e ndryshimit
1 |Valentina Murrashi |kryetar 30000 38250 14/02/2018
2 |Evisa Hasanaj anetar 20000 204000
3 |Genti Ahmataj anetar 20000 25500 14/02/2018
- Geor_g!ios Macoli kryetar 30000 267750 14/02/2018
S |Gilberta Selamaj anetar 20000 178500 14/02/2019
714000
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 30,412,514 30,228,522
> Akciza : 0 0
> Tatim mbi t& ardhurat personale 6,596,166 6.513,174
> Tatime t& tjera p&r punonjésit 0 0
> Tatim mbi fitimin 0 0
> Shteti- TVSh pér t'u paguar 19,994,720 20,018,720
> Tatimi n& burim 3,821,626 3,695,628
13.10 13 T& tjera t& pagueshme 3,057,594 .
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve 0 0
> Dividendé& pér t'u paguar : 0 0
> KLIENTE 3,057,594 3,057,594
- Kliente
NR KLIENTET 2018 2017
1 SHPRESA AL 222,952 - 222,952
2 VIKTORIA INVEST 1,190,112 1,190,112
3 ALBIMPEK 35,000 35,000
4 KAG ASPALI 145,491 145,491
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S| SHAMAGUISTRALA 14,348 14,348
6 BIRRA TIRANA 9,707 99,707
7 NTT EURD 20,776 20,776
8 MERD SHPK 176,637 176,637
9|FIRMA LOSH 12417 12417

10| KURUMI 627,503 627,503

11{TE TJERE 512,651 512,651

3,057,554 3,057,504/

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té& shtyra
Provizione
Detyrime afatgjata:
KREDI AFATGJATE
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura t8 shtyra
Provizione:
rime tatimore t& shtyra
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva té tiera
Rezerva ligjore
Rezerva statutore
Rezerva té tjera
Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
SHITJE NETO Shoqgeria per vitin 2018 ka realizuar shitje si me poshte :
2018 2017
Shitie prod gatshen 0 d
Shitie sherbime 0 a
0|
Shpenzimet perbehen nga
Malira ,Lende e pare dhe sherbime
Ne klete ze perfshihen mallra e lende te para si me poshte :
2018 2017
Lende e pare e mall 0
0
Kostot e punes :
s 2018 |
Pagat e punes 207 400] 1 508,000
Sig shogerore 347,093 268,536
' [Kostot & punes 2425493| 1576536
Shpenzime te tjera
Ne kete ze perfshihen shpenzime te tiera si me poshte :
2018 2017
Energji Elektrike
Materiale te tjera
Sherbime nga te tref] 965,000 840,000
Dieta
Shpenzime telefon
Sherbime bankare 4,461 3919

31.12.2018 31.12.2017
0 0
0 0
121,369,056 121,369,056
0 0
0 0
0 0
. 0 0
0 0
0 0
17,167,569,000 17,167,569,000
0 0
0 0
2,534,045 2,534,045
2,534,045 2,534,045
0 0
0 0
180,600,630  -177,352,512
2,781,151 -3,248,118




Taksa te fjera | |
PAGA V GJYQI 2102.34] 622,900
3,071,810f - 2,466,819
40 Shpenzime Financiare | 2018 2017
Fitim nga kembime valutore
Te ardhura nga interl 1,050 27
Te ardhura te tjera
shpenzime te tjera
te ardhura te tiera 1,434,511 132,400
Fonde ministria 1,300,591 962,810
Te ardhura shpenz 2,736,152 1,095,237 )
31.12.2018 31.12.2017
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar -2,761,151 -3,248,118
o Fitimi i ushtrimit -2,761,151 -3,248,118
= Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit 0 0
» Tatimi mbi fitimin 0 0
Né& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> MATERIALE PA DOK & GJOBA
Pasgyra e Ndryshimeve ne Kapital
31.12.2018 31.12.2017
s |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar : -2,761,151 -3,248,118
Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem 0 0
Rritja e kapitalit aksioner 0 0
e |Rivieresime 0 0
c Shénime té tjera shpjegeuse
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline_naks :
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel ten}e sreshime onsiatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
Hartuesi | Pasayrave Financiare Srejtimin_e N Ekonomike
NERTIL MEHMETAJ l DREJTOR
I BESNIK DEMAJ






